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Tid er vokset os større end det tidligere 
største Parti her i Landet. Kan det un- 
dre, naar vi har set, hvad Privatkapitalis- 
men magters i en Krisetid; naar vi har 
.set, hvad Militarismen udretter, hvor den 
udvikler sig i Renkultur, naar vi har set 
de Rædsler, som -.Mil"tarisffieii afføder i 
disse Dage ? Forstaar De, hvad det vil 
sige, naar Dommens Dag kommer, da vi 
skal til at spørge: Hvorledes værnede I 
det bestaaende Samfund ? Hvorledes vær- 
nede I om den private Ej endomsret ? 
Hvorledes værnede I om det. private Ini- 
tiativ? Hvis Socialdemokratiet ikke havde 
den Opgave i Øjeblikket at søge at gøre 
det muligt, at der kan komme Brød paa 
Bordet i saa mange Hjem som muligt, 
-Brød, som de paagældende selv skaffer sig, 
hvis Socialdemokratiet kun havde den ene ' 
Opgave trods alt at skaffe Socialismen de 
bedst mulige Eaar, saa vilde; vi sige: Fort- 
sæt blot, som I har begyndt, der gives 
ingen mægtigere Agiþatiun for Socialismen 
end det, som sker i denne Tid, tusind 
socialistiske Agitatorer; kunde umuligt ud- 
rette det,' som udrettes i denne Tid. Vi 
maa se paar hvorledes Forholdene udvikler 
sig, og jeg siger derfor, at det maa blive 
det bestaaendes Vogtere, det bestaael1 des 
Beskærmere og Støtter, som maa komme 
med de Planer, der skal fremmes. Men 
jeg siger, at i det ,"L and som vi alle for- 
sikrer, at vi holder saa meget af, vil vi 
gøre det muligt for et Menneske selv at 
skaffe sig Udkommet, haar han er flittig 
og paapasselig, han skal kunne klare sig 
selv, det skal ikke være saaledes at han 
skal have Almisse. Vi vil gøre det muligt 
for enhver at klare sig ikke ved øgede 
Bidrag til Hjælpekasserne, men ved at 
skaffe den fornødne Nedsættelse: af Pri- 
serne; ikke blot ved Samfunds foranstalt- 
ninger, men derved, at de paagældénde 
viser sig som gode Samfundsborgere. Til 
Gennemførelsen af saadanne Foranstalt- 
ninger vil Socialdemokraterne yde al den 
Støtte -de formaar: Der kan jo siges, at 
det vil hemme Socialismens Fremgang, 
men vi ønsker ikke en Udvikling i Spring, 

l 1 'vi ønsker, at der skaffes de Mennesker, 
som lever i Landet, de lykkeligste og ilyse- 
ste Kaar. Det maatte være Opgaven for 홢 
det bestaaendes Vogtere, Skærmere og Be- 
varere at vise Vejen til et 'Samfund, hvor 
der er nok, ja mere end nok til alle. Hvis 
De tror, at det bestaaende Samfund er 
værd at bevare, maa De vise i Gerning, 
at dette Samfund ogsaa kan byde" det 
Menneske, som kan og vil arbej dê  saa- 
danne Vilkaar, at han kan klare sig uden 

at ty til det offentlige om Hjælp og Al- 
misse. Vis Vejen!! Jeg ved, at De vil faa 
trofast Støtte fra Socialdemokratiet. 

F ormanden: Folketingsmanden for 
Sorø Amts 2den Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Poul Oliristensen: Efter at have 
læst det stenografìske Referat af den Tale, 
det ærede Medlem fra Næstved (Andrea- 
sen) holdt i ,:Gaar finder jeg Anledning til 
at fremsætte en ;kort Bemærkning overfor 
det, ærede Medlem;r Bet ærede Medlem 
lykønskede Forsvarsministeren til, at han 
havde vundet Sagen mod Oberst Knudsen. 
I denne Henseende deler jeg ganske5 An- 
skuelse med det ærede Medlem og kan 
deltage ,i Lykønskningen til den :højtærede 
Forsvarsministei Men dernæst fremsatte 홢 1 
det ærede Medlem nogle stærke Ord om 
adskillige Officeiei, og i den Anledning vil 
jeg sige, at den Officer, der her er Tale 
om, er mig bekendt som en flink.: og hæ- 
derlig Officer. Imidlertid er det ikke netop 
af den G-rund, jeg tager Ordet, men fordi 
det forekommer mig, at denne Sag; da den 
blev rejst, hvilede paa et godt (Grundlag, 
idet det allerede i Efteraaret un 4 her i 
Tinget af et fremragende Medlem, endog 
en tidligere Forsvarsminister, det ærede 
Medlem fra Assens (Klaus Berntsen) blev 
udtalt, at de vedkommende blev narret for 
Løiitillæget. Det ærede Medlem udtrykte 
sig om Ordet Krigsberedskab paa følgende 
Måade, som -jeg her skal .citeie Men 
dersom Ordet 홢Krigsberedskab ikke kan 
finde Anvendelse under de niiværende For- 
hold, saa ved jeg ikke, hvad det er, vi 
har"; og det ærede Medlem fortsætter, at 
det fører med sig, at Officerer og Under- 
officerer ikke faar det Felttillæg, som til- 
kommer dem, og heller ikke de Lønninger, 
som tilkommer dem. Naar saadanne Ud- 
talelser, er fremsatte heri  den danske Rigs- 
dag efter 1914, ikke netop paa et Partis 
Vegne; men af saa vigtigt og fremragende 
et Medlem som den tidligere Forsvarsmi- 
nister, det ærede Medlem fra Assens, synes 
jeg, der er nogen undskyldning for, at ' 
Officererne har søgt ved Domstolene at 
faa det omtalte Lønningstillæg. 

Formanden: Folketingsminden for 
Præstø Amts -3die Valgkreds hår Ordet for 
en kort Bemærkning. 홢 ' 

Andreasen: Jeg skal ikke blande mig 
i det ærede Medlems Henvendelse til den 
tidligere Forsvarsministerj det ærede Med- 


